会 議 録

会議名  令和４年度第１回三島市立箱根の里運営協議会

日 時  令和３年６月３０日（木）１５時～１６時１５分

会 場  三島市立箱根の里 ２階 研修室

出席者  委 員（１２名） ／土山委員、大川委員、石井委員、渡辺委員、鈴木祥委員、

今井委員、堀池委員、宮澤委員、後藤委員、中山委員

     事務局（５名）／鈴木教育推進部長、若林生涯学習課長、小川所長、

久原副主任、山田主事

会議の公開・非公開の別  公開

傍聴人の人数  ０名

議 題

１ 委嘱状交付

教育委員会（教育推進部長）より中山委員に対し委嘱状の交付を行った。

２ 教育委員会（教育推進部長）挨拶

３ 職員紹介

  部長、課長および箱根の里職員８名の氏名および担当業務の紹介を行った。

４ 運営協議会委員紹介

  出席委員９名より自己紹介をした。（１名遅参）

５ 会長あいさつ

  土山会長より挨拶。

  コロナの影響もあるが、従前と同レベルのイベント実施を目指したい。

  特に箱根の里祭は開催に対し意欲。

６ 会長及び副会長の選出

  三島市立箱根の里条例第１２条第６項に基づき会長に議長を依頼

７ 議題

（１）令和３年度箱根の里使用状況実績報告について

   事務局より資料に基づき説明があり、審議の結果承認された。

   日帰りのプログラム内容について、渡辺委員から質問があり、

   実績として竹のクラフト、プラネタリウム等を体験することが多い旨を説明し

   了承いただいた。

（２）令和３年度箱根の里主催イベント実績報告について

   事務局より資料に基づき説明があり、審議の結果承認された。

   土山会長から、「デイキャンプ in箱根の里」の応募 112名に対し 30名に絞り、

開催を予定したが、雨天（令和 3年度 7月豪雨の直前の長雨）のため中止したこ

とについて、今後の対応を検討するように意見があった。

   そのことに対し、予備日等の対応を検討する旨を説明し了承を得た。

   キャンプに対する需要の高まりについて委員内で共有した。

（３）令和４年度箱根の里主催イベント計画について

   事務局より資料に基づき説明を行った。

 箱根の里祭の実施に際し、他の類似イベントと比較して、需要を確認。

 それに対する予算があまりにも少ないのではないかとの意見多数。

 （次の議題の話題）

（４）令和４年度箱根の里当初予算について

    事務局より資料に基づき説明があり、審議の結果承認された。

    大川副会長から、耐用年数を考慮して施設や備品の修繕を行うことと思うが、

昨年度に実施したプレイルームの雨漏りのように、予備費を充用することはでき

ないのか、また、必要経費の基金化はできないのか、との質問があり、そのこと

に対し予備費の性質と公会計の単年度会計の原則を説明した。

    箱根の里祭に関しては、議題（３）で説明したため割愛。

 （５）施設フィールドワーク業務委託について

    事務局より資料に基づき説明があり、審議の結果承認された。

    委託内容について、施設管理全般を委託すると認識している委員が数名いたた

め、説明により認識を改めていただいた。

 事業の趣旨については、昨今の状況を踏まえ賛成された。

 予算額２７万円に対する成果であるため、一般的なコンサルタント業者の報告

書のようなものになるとは限らない旨を補足した。

７ その他

   ・第２回運営協議会は上記委託の完了日が令和５年１月３１日であるため、２月

に開催を予定していることを周知した。

   ・第２回運営協議会と同時に今年度は２年に１度の視察研修を予定していること

    も併せて周知した。